
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1813

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a”

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe
data de  28 noiembrie 2016, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6,
cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea  bugetului  general  de  venituri  și  cheltuieli  pe  anul  2016  al
municipiului Alba Iulia

2.  Modificarea Hotărârii nr. 369/2015 a Consiliului local al municipiului Alba
Iulia 

3. Modificarea Hotărârii  nr. 12/2016 a Consiliului local al municipiului Alba
Iulia 

4. Completarea Hotărârii nr. 224/2016 a Consiliului local al municipiului Alba
Iulia 

5. Schimbarea  denumirii  unității  de  învățământ  preuniversitar  particular  din
”Grădinița Noastră” în ”Grădinița ”Lumea Strumfilor ”

6. Aprobarea actului adițional nr.2 la Contractul de asociere pentru acordarea de
servicii sociale nr. 19761/348/22.12.2015 încheiat între Municipiul Alba Iulia
prin  DAS  și  Asociația  Filantropia  Ortodoxă  Alba  Iulia  pentru  susținerea
financiară a adăpostului de noapte 

7. Încheierea  actului  adițional  nr.  1  la  Contractul  nr.  109754/349/22.12.2015
încheiat  între  Municipiul  Alba  Iulia  prin  DAS  și  Asociația  Filantropia
Ortodoxă  Alba  Iulia  pentru  susținerea  financiară   a  Centrului  de  servicii
acordate în comunitate ”Sfântul Meletie” Alba Iulia 

8. Susținerea  financiară  a  evenimentului  ”Bucuria  Darului”  dedicat  ”Zilei
internaționale a persoanelor cu handicap”

9. Aprobarea alocării sumei pentru al doilea an al Acordului de cooperare între
Municipiul Alba Iulia și Asociația ”Micul prinț”

10.  Încheierea  unui  protocol  de  cooperare  între  Municipiul  Alba Iulia  şi  SC
Orange România SA, în vederea cooperării în cadrul proiectului pilot ”Alba



Iulia Smart City 2018” 
11.  Aprobarea documentației tehnico-economice, faza DALI, pentru obiectivul

de  investiții  ”Reabilitare  și  modernizare  rețele  de  iluminat  public  din
municipiul Alba Iulia”

12. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia 
13. Aprobarea unor documentații de urbanism :

Art.1:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  ANSAMBLU
LOCUINTE COLECTIVE P+5+PENTHOUSE; P+6+PENTHOUSE, ALBA IULIA, STR.
HENRI  COANDA  (platforma  FORICON  SRL,  solicitant I&C  TRANSILVANIA
CONSTRUCTII si RIVIERA RESIDENCE SRL”, 

Art.2:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  UNEI  LOCUINTE
FAMILIALE, ALBA IULIA, STR. VALEA POPII, NR.43, solicitant CIBU EMILIAN si
CIBU LIVIA”, 

Art.3:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  SEDIU
ADMINISTRATIV  SI  IMPREJMUIRE,  ALBA  IULIA,  STR.  CALEA  MOTILOR,
NR.186A, solicitant SC ANVERSA SECONDO SRL”, 

Art.4:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  HOTEL D+P+2E  SI
IMPREJMUIRE,  SCHIMB DE  DESTINATIE  DIN LOCUINTE IN  BIROURI,  ALBA
IULIA, STR.CALEA MOTILOR, NR. 186A, solicitant PITEA HORATIU ANTON”, 

Art.5:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „SCHIMB  DE  DESTINATIE  DIN
LOCUINTE IN RESTAURANT,  MANSARDARE CU DESTINATIA LOCUINTA DE
SERVICIU SI CONSTRUIRE ANEXA GOSP.( MAGAZIE si CENTRALA TERMICA),
ALBA IULIA, STR. I.C.BRATIANU, NR.2, solicitant LAZAR CARMEN GINA”, 

Art.6:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
FAMILIALE  SEMICOLECTIVE  IN  REGIM  INSIRUIT  SI  IMPREJMUIRE,  ALBA
IULIA, STR. MIHAIL JORA, NR. 7, 9, 11, 13, 15, solicitant GUSAT RADU si GUSAT
ANCA MONA”, 

Art.7:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  COPERTINA  CU
CARACTER  PROVIZORIU  PENTRU  TERASA,  ALBA  IULIA,  STR.  FREDERIC
MISTRAL, NR.4, solicitant SC AUTOTRANS SA”, 

Art.8:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  COPERTINA  CU
CARACTER  PROVIZORIU  PENTRU  TERASA,  ALBA  IULIA,  STR.  FREDERIC
MISTRAL, NR.7, solicitant SC AUTOTRANS SA”, 

Art.9:  Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „SCHIMB DE DESTINATIE  DIN
CT10 IN COMPLEX DE SERVICII PENTRU PERSOANE CU DIZABILITATI, AGAPE
– MODIFICARE PUD aprobat prin HCL NR. 87/21.03.2014, art.8, ALBA IULIA, B-dul
REVOLUTIEI, nr.7C, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, 

Art.10:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „.  CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE SI COLECTIVE, ALBA IULIA, STR. NAZARETH ILLIT, FN, solicitant
KARL RUHM”, 

Art.11:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
INDIVIDUALE  IN  REGIM  INSIRUIT,  ALBA  IULIA,  CARTIER  ORIZONT,  STR.
ORIZONT11, ORIZONT13, solicitant SC VIZIONAR INVEST SRL”

Art.12: Avizează  AMPLASARE ANTENA DE EMISIE RADIO, ALBA IULIA,
STR. TIMOTEI CIPARIU, NR.25, conform planului de situatie anexat. 

14. Expertiza  tehnică  efectuată  în  Dosar  nr.  6850/176/2016  aflat  pe  rol  la
Judecătoria Alba Iulia 

15. Modificarea  și  completarea  Hotărârii  nr.  272/2016  a  Consiliului  local  al
municipiului Alba Iulia 



16. Înscrierea  dreptului  de  proprietate  a  municipiului  Alba  Iulia  asupra  unor
drumuri și  canale aflate în sectoarele cadastrale pentru care se întocmește
cadastru sistematic

17.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.2 în favoarea d-nei Rujan-Tomuș Ioana-Maria

18.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.6 în favoarea d-lui Popa Cosmin-Bazil

19.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.7 în favoarea d-lui Dușa Ioan-Claudiu

20. Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.8 în favoarea d-nei Niciu Corina-Valeria

21.   Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.10 în favoarea d-lui Urian Valentin-Ioan

22.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.12 în favoarea d-nei Buruiană Narcisa-Cristina

23.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.15 în favoarea d-lui Pamfilie Daniel-Nicolae

24.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.32A, bl.C1C, ap.16 în favoarea d-nei Moraru Mihaela-Ramona

25.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.38, bl.D1C, ap.9 în favoarea d-nei Muntean Cornelia-Andreea

26.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.38, bl.D1C, ap.11 în favoarea d-nei Jinar Adina-Cristina

27.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str.Vânătorilor,
nr.38, bl.D1C, ap.14 în favoarea d-nei Duna Ana-Maria

28.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L.,  situate  administrativ în municipiul  Alba Iulia,  str.  Arieșului,
nr.37, bl.235, sc.B, ap.9 în favoarea d-lui Mutu Răzvan-Constantin

29.  Aprobarea încheierii contractului de vânzare-cumpărare a unei locuinţe construite
din fonduri A.N.L., situate administrativ în municipiul Alba Iulia, str. P-ța Consiliul
Europei, nr.2A, bl.32, sc. D, ap.1 în favoarea d-nei Vasiu Irena

30.  Aprobarea unei  convenții  de constituire a dreptului  de uz,  servitute și  acces la
utilitățile publice a unui imobil teren

31.  Aprobarea  Regulamentului  de  funcționare  și  a  tarifelor  practicate  în  cadrul
patinoarului  din  parcul  sarbătorilor  de  iarnă  din  municipiul  Alba  Iulia  aferente
anului 2016

32.  Modificarea  și  completarea  Hotărârii  nr.  290/2012  a  Consiliului  Local  al
Municipiului  Alba  Iulia  privind  aprobarea  vânzării  prin  licitație  publică  a  unui
imobil teren situat în Alba Iulia – Oarda, DN1, FN

33.  Modificarea  și  completarea  Hotărârii  nr.  327/2012  a  Consiliului  local  privind
revocarea Hotărârii nr. 293/2012  a Consiliului local  al Municipiului Alba Iulia și
aprobarea vânzării prin licitație publică a unui imobil teren situat în Alba Iulia –
Oarda, DN1, FN

34. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului local



al municipiului Alba Iulia  în perioada decembrie 2016 – februarie 2017
                    

     Iniţiator, 
                      Primar 

            Mircea Hava

II Diverse
III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna

decembrie 2016.
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

- Primarului municipiului Alba Iulia
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
- Presă 

Alba Iulia, 21 noiembrie 2016

Primar, Avizat
Mircea Hava            Secretar,

 Marcel Jeler



P.M. 3 ex                                           


